
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 27 marzo 2025, n. 178

PR Lazio FESR 2021-2027 - OS 1.3 - Contributo regionale per l'abbattimento dei tassi di interesse,
nell'ambito della Linea di credito "2024-0733 - REGIONE LAZIO EU BLENDING II" attivata dalla Banca
Europea per gli Investimenti (BEI).

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



OGGETTO:  PR Lazio FESR 2021-2027 - OS 1.3 – Contributo regionale per l’abbattimento dei tassi di 
interesse, nell’ambito della Linea di credito “2024-0733 - REGIONE LAZIO EU BLENDING II” attivata dalla 
Banca Europea per gli Investimenti (BEI). 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente, di concerto con il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico, 
Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di contabilità” 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la gestione 
del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97 che conferisce alla dott.ssa Tiziana 
Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività produttive e Ricerca”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro finanziario 
pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al 
Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili al Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26/10/2022 con cui la Commissione Europea ha 
approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI I021IT16RFPR008, così come 
modificato con Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024; 

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027 con il quale è stato designato il Direttore pro tempore della Direzione 
regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di Gestione del Programma; 

CONSIDERATO che la Banca Europea degli investimenti a norma dell'articolo 309 TFUE, ha il compito “di 
contribuire allo sviluppo equilibrato e senza scosse del mercato interno nell'interesse dell'Unione e senza 
scopo di lucro”;  

CONSIDERATO che nello svolgimento dei suoi compiti la Banca facilita il finanziamento di programmi di 
investimento congiuntamente con gli interventi dei fondi strutturali e degli altri strumenti finanziari 
dell'Unione in un processo noto come "blending" (combinazione) ed ha istituito la Linea di credito “2024-
0733 - REGIONE LAZIO EU BLENDING II” pari a 120 milioni di euro, a disposizione del sistema bancario per 
finanziamenti alle PMI e mid cap; 

CONSIDERATO che gli istituti di credito che potranno accedere alla linea di credito in argomento saranno 
individuati attraverso procedura competitiva a cura di Lazio innova spa, ente in house della Regione Lazio, 
Organismo Intermedio del FESR Lazio 2021-2027, e si impegneranno a mettere a disposizione delle imprese 
del territorio laziale risorse proprie in misura pari alle risorse BEI, determinando in tal modo un volume 
complessivo di risorse a disposizione del tessuto imprenditoriale laziale pari a 240 milioni di euro;  

CONSIDERATO che il PR Lazio FESR 2021-2027 nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare la crescita 
sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 
investimenti produttivi (FESR) intende sostenere gli sforzi delle PMI e delle Small Mid Cap laziali per realizzare 
investimenti in attività produttive, finalizzati a tutelare il patrimonio di competenze e l’attività economica 
aziendale, sia sotto forma di sovvenzioni che di strumenti finanziari; 

RITENUTO opportuno destinare euro 10.000.000,00, a valere sulle risorse dell’OS 1.3, all’erogazione di un 
contributo a favore delle PMI beneficiarie di prestiti erogati - nell’ambito della Linea di credito “2024-0733 - 
REGIONE LAZIO EU BLENDING II - dagli istituiti di credito assegnatari della provvista BEI,  finalizzato 
all’abbattimento degli interessi relativi ai suddetti prestiti, secondo i criteri di cui all’allegato A “CONTRIBUTO 
IN CONTO INTERESSI SU FINANZIAMENTI ALLE IMPRESE DEL LAZIO EROGATI CON PROVVISTA DELLA BANCA 
EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI (BEI) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO, opportuno, per lo scopo suddetto, prenotare in favore di Lazio Innova S.p.A., soggetto preposto 
alla gestione della suddetta iniziativa, le risorse del PR Lazio FESR 2021-2027 OS 1.3 per un importo 
complessivo pari a € 10.000.000,00 (euro dieci milioni) a valere sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 
es. finanziari 2025 e 2026, che presentano la necessaria disponibilità:  

Contributo in conto interessi provvista BEI 

Missione 
Programma 

Capitolo Denominazione 2025 2026 

14.05 U0000A44173 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE 
LA CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 

QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

€ 1.800.000,00 € 2.200.000,00 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



U0000A44174 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE 
LA CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 

QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

€ 1.890.000,00 € 2.310.000,00 

U0000A44175 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE 
LA CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 

QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A ALTRE IMPRESE 

€ 810.000,00 € 990.000,00 

   € 4.500.000,00 € 5.500.000,00 

                                                                                         TOTALE                                        € 10.000.000,00 

 

 

RITENUTO, opportuno riservare due milioni delle risorse in argomento alle PMI dell’indotto dell’Automotive 
del Lazio che saranno individuate attraverso i criteri definiti con successiva deliberazione di Giunta regionale 
a seguito di proposta del Commissario del Consorzio industriale del Lazio; 

RITENUTO opportuno stabilire che la riserva dei 2 milioni sarà ferma per 12 mesi dall’apertura dello sportello, 
allo scadere dei quali eventuali risorse residue confluiranno nello stanziamento generale; 

 

DELIBERA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di destinare euro 10.000.000,00, a valere sulle risorse dell’OS 1.3, all’erogazione di un contributo a 
favore delle PMI beneficiarie di prestiti erogati nell’ambito della Linea di credito “2024-0733 - 
REGIONE LAZIO EU BLENDING II, finalizzato all’abbattimento degli interessi relativi ai suddetti 
prestiti, secondo i criteri di cui all’allegato A “CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI SU FINANZIAMENTI 
ALLE IMPRESE DEL LAZIO EROGATI CON PROVVISTA DELLA BANCA EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI 
(BEI) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di prenotare in favore di Lazio Innova S.p.A., soggetto preposto alla gestione della suddetta iniziativa, 
le risorse del PR Lazio FESR 2021-2027 OS 1.3 per un importo complessivo pari a € 10.000.000,00 
(euro dieci milioni) a valere sui seguenti capitoli del bilancio di previsione es. finanziari 2025 e 2026, 
che presentano la necessaria disponibilità:  

Contributo in conto interessi provvista BEI 

Missione 
Programma 

Capitolo Denominazione 2025 2026 

14.05 

U0000A44173 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE 
LA CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 

QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

€ 1.800.000,00 € 2.200.000,00 

U0000A44174 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE 
LA CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 

QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

€ 1.890.000,00 € 2.310.000,00 

U0000A44175 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE 
LA CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 

QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A ALTRE IMPRESE 

€ 810.000,00 € 990.000,00 

   € 4.500.000,00 € 5.500.000,00 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



                                                                                         TOTALE                                        € 10.000.000,00 

 

 di riservare, per 12 mesi, due milioni delle risorse in argomento alle PMI dell’indotto dell’Automotive 
del Lazio che saranno individuate attraverso i criteri definiti con successiva deliberazione di Giunta 
regionale a seguito di proposta del Commissario del Consorzio industriale del Lazio; 

La Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca provvede agli adempimenti di competenza 
conseguenti alla presente deliberazione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui siti 
www.lazioeuropa.it e www.lazioinnova.it. 

 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28


